PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

Estado de São Paulo

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA - ABERTURA E JULGAMENTO

 “ENVELOPE 02 – “PROPOSTA”

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2023 – PROCESSO DE COMPRAS Nº 1980/2023

Aos 25 (vinte e cinco) dia do mês de abril de dois mil e vinte e quatro (2024) às 10h00min, reuniram-se na

sala de Licitações da Prefeitura de Rio Grande da Serra, situada à Rua do Progresso, 700 – Centro, a

Presidente Verônica Rodrigues Silva, e os membros: Daniela Aparecida Ferreira Magalhães Terra, Luciano

Conceição dos Santos e Juliana Oliveira da Silva, consoante a nomeação pela Portaria nº 001/2023, e a

equipe Técnica da Secretaria de Obras e Planejamento as funcionárias: Arquiteta Leila Andreassi de Castro

e Arquiteta Gislene Stephanelli para abertura do envelope 02 “Proposta” da Concorrência Pública n°

17/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE

CONTENÇÃO DO TALUDE SITUADO NA AVENIDA JOSÉ BELLO NO MUNICÍPIO DE RIO GRANDE DA SERRA.

Ato contínuo, a presidente informou que aos 07 (sete) dias do mês de março do ano 2024, às 15h00min, a

Comissão Permanente de Licitações, nos termos constantes da respectiva “Ata de Julgamento referente a

Documentação de Habilitação – Concorrência Pública nº 17/2023”, após promover a análise técnica da

documentação apresentada por 03 (três) empresas licitantes, e após a resposta do recurso conforme folha

620 prolatou julgamento no sentido de habilitar as licitantes: “Aahbrant Engenharia e Construções Ltda” e

a “Renov Pavimentação e Construções Ltda - EPP” e inabilitar a licitante “Stabilita Locação de Veículos,

Máquinas e Equipamentos Eireli-EPP” a continuar participando das demais fases do presente certame.

Aberta a sessão, foi realizado o credenciamento dos representantes dos licitantes, presentes a sessão:

 AAHBRANT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ n° 23.837.456/0001-06, representado

pela Sra. Ana Cláudia de Freitas Oliveira, CPF 347.570.108-18;

 RENOV PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ: 10.277.133/0001-63, sem

representante;

Iniciados os trabalhos da COPEL procedeu a análise das propostas em consonância com equipe técnica da

Secretária de Obras e Planejamento, para a análise técnica, presente na sessão. Ato contínuo, a

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

Estado de São Paulo

Comissão procedeu à abertura do envelope nº 02 “Proposta” e rubricou todos os documentos, os quais,

na seqüência, foram disponibilizados para rubrica dos membros da Comissão, e licitante presente a saber

da apresentação da proposta:

* AAHBRANT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 23.837.456/0001-06 – apresentou erro de

digitação nos cálculos dos preços unitários divergindo o valor total da proposta, o qual foi sanado pela

comissão, registra a COPEL que, após as alterações, o valor global da proposta passou de R$ 1.237.343,50

para R$ 1.237.268,22, ou seja, houve uma diferença de R$ 75,28 de forma que o valor global ofertado não

foi majorado, considerado pela comissão um erro formal. O principal objetivo de um procedimento

licitatório, como se sabe, é suprir demandas de serviços e bens no preço mais vantajoso possível,

atendendo-se, desta forma, o princípio do interesse público, pelas razões acima expostas resta à COPEL

declarar a empresa classificada neste certame.

*RENOV PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ: 10.277.133/0001-63 – a empresa em seu

item 8.4. da planilha de preços apresentou o valor acima do valor estipulado pela Administração, sendo o

valor orçado pela administração R$ 1.224,63 e o valor da proposta da empresa em seu item 8.4. foi de R$

11.353,04, pelas razões acima expostas resta à COPEL declarar a empresa desclassificada neste certame.

Destarte, o resultado da fase da proposta de preços dessa licitação fica assim firmado:

CLASSIFICAÇÃO LICITANTE VALOR TOTAL BDI STATUS

1ª AAHBRANT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 1.237.268,22 24,00 CLASSIFICADA

RENOV PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA EPP 1.180.716,61 24,00 DESCLASSIFICADA

Diante da classificação acima, a Comissão declarou a empresa AAHBRANT ENGENHARIA E

CONSTRUÇÕES LTDA vencedora da Concorrência Pública Nº 17/2023, sendo o valor global ofertado R$

1.237.268,22 (um milhão, duzentos e trinta e sete mil duzentos e sessenta e oito reais e vinte e dois

centavos).

Assim, daremos ciência aos interessados referente a concorrência através da publicação

disponível na página ou endereço eletrônico: http://www.riograndedaserra.sp.gov.br, na Aba Licitações >

Concorrência Pública > 2023 > Concorrência pública n° 17/2023, bem como, será publicado no Diário

http://www.riograndedaserra.sp.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

Estado de São Paulo

Oficial do Município o resultado do julgamento. Por fim, ficarão todos intimados nos termos artigo 109 do

inciso I da alínea “b” da Lei de Licitações nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Nada mais havendo, a Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a ata, que lida e conferida vai

assinada pelos membros da Comissão, encerrando a sessão às 11h20min.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – COPEL

Verônica Rodrigues da Silva

Presidente

Membros:

Daniela A.F. Magalhães Terra   Juliana Oliveira da Silva

Luciano Conceição dos Santos

Arquiteta Leila Andreassi de Castro
Equipe Técnica

Arquiteta Gislene Stephanelli
Equipe Técnica

AAHBRANT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Ana Cláudia de Freitas Oliveira

RENOV PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP

Sem Representante